

# CONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## Urodzaj a sanacja gospodarcza

Jesteśmy w toku zniw. Urodzaj tegoroczny mieć będzie olbrzymie znaczenie dla powodzenia akcji uzdrowienia naszego gospodarstwa narodowego przedsięwziętej przez rząd. Sledzimy więc z wielką uwagą wszelkie informacje, jakie się w tej dziedzinie pojawiają.

Dane zebrane przez Główny Urząd Statystyczny przed miesiącem zdają się wskazywać, że ogólny urodzaj Rzeczypospolitej nie będzie zapewne gorszy, aniżeli w roku ubiegłym. W Wileńszczyźnie, podobno sytuacja przedstawia się nieco gorzej. Ostatnie opady atmosferyczne sprawiają, że ocena urodzaju przez G. U. S. z konieczności niezbyt dokładna okaże się nieco za optymistyczna.

Co się tyczy wywozu, to, zgodnie z danymi, przytoczonymi przez p. Ministra Rolnictwa d-ra Raczyńskiego w wywiadzie udzielonym prasie, w ostatnim roku pomimo wojny celnej z Niemcami, będącymi największym kontrahentem naszego handlu zagranicznego go, eksportowano: żyta 283,661 ton pszenicy 130,839 ton, jęczmienia — 100,551, owsa — 85,154, ogólnej wartości 182,163,000 złotych w złocie czyli przeszło 35 milionów dolarów.

W obecnym zaś roku wywóz przewidywany jest w następujących cyfrach: żyta 700,000 ton, pszenicy — 100,000 jęczmienia — 140,000.

Nie zawadzi zażnaczyć, iż tegoroczne zniwa przypadają w okresie znacznej poprawy naszych koniunktur gospodarczych w pewnym stopniu związanych ze stabilizacją złotego.

Również koniunkturę na rynku wszechświatowym zapowiadają się dla nas bardzo pomyślnie.

Urodzaje bowiem tegoroczne na całym niemal świecie wedle informacji „Neue Freie Presse“ przedstawiają się znacznie gorzej niż w okresie ubiegłym.

Europa i Kanada znajdują się niemal w obliczu klęski zbożowej. Szczególnie dotknięte zostały nieurodzajem Niemcy, Czechosłowacja, Francja, Austria i Węgry.

Tem nie mniej jednak winniśmy sobie uświadomić, iż współzawodnictwo Rosji i Rumunii, których urodzaje zapowiadają się bardzo pomyślnie, zażnaczyć się da w roku bieżącym w znacznie większym jeszcze stopniu, aniżeli dotychczas.

Zgodnie z obliczeniami Międzynarodowego Instytutu Rolniczego w Rzymie urodzaj tegoroczny pszenicy w Rumunii stanowi 30 proc. ponad normę zeszłoroczną. Również w Rosji nadzwy czajnie wprost zapowiadają się zbiory żyta. Okoliczności te odgrywają pierwszorzędą rolę przy finansowaniu naszych zbiorów.

W tem miejscu należy skonsultować, iż Bank Polski wychodząc z założenia, że do ożywienia rynku wewnętrznego w dużym stopniu będzie mogło przyczynić się racjonalnie sfinansowanie tegorocznych zbiorów, przeznaczył na akcję zakupu od rolników zboża sumę zł. 20,000,000.

Jednocześnie w porozumieniu z Ministrem Skarbu oraz Ministrem Rolnictwa i Dóbr Państwowych, został ustalony następujący tryb postępowania:

Z ogólnej sumy kredytów, przeznaczonych przez Bank Polski, 16 mil. zł. posłuży do sfinansowania eksportu, pozostałe zaś cztery miliony zł. będą obrócone na zakup nie tylko zboża ale również mąki oraz nasion roślin strączkowych, pastewnych i przemysłowych. Uruchomienia omawianych kredytów należy oczekiwać przed dniem 15 sierpnia r. b.

Przy kredytowaniu zakupów dla rynku wewnętrznego, w celu przyjęcia z pomocą rolnictwu wschodniej części Rzeczypospolitej, będą udzielane pożyczki pod zastaw listów przewo-

wych tylko w tych wypadkach, o ile transporty będą kierowane ze wschodu na zachód.

Przy finansowaniu eksportu poważniejsze organizacje eksportowe, które będą w stanie dać same dostateczną gwarancję bezpieczeństwa zaciąganych zobowiązań, będą mogły ubiegać się o kredyt bezpośrednio w Banku Polskim, firmy natomiast finansowo słabsze zmuszone będą starać się o żyro banku Gospodarstwa Krajowego względnie Państwowego Banku Rolnego, przy czym zostało ustalone, że kosztą tego żyra nie będą przekraczały 2 proc.

Kredyt na sfinansowanie eksportu będzie przyznawany stopniowo. Dla zapoczątkowania akcji zakupu od rolnika zboża, względnie nasion, zostanie organizacjom eksportowym przyznany kredyt w wysokości 20 proc. ogólnej sumy. Kredyt ten będzie zabezpieczony weksłami względnie innymi papierami wartościowymi; rolnicy otrzymają go tytułem awansu przy załadowaniu zboża lub nasion do wagonów. Dalsze 60 proc. przyznanych kredytów Bank Polski wypłaci w chwili, gdy wejdzie w posiadanie listów przewozowych, reszta, t.j. 20 proc., zostanie wypłacona po uiszczeniu zapłaty za towar przez odbiorcę zagranicznego.

Należy też podnieść, iż dzięki ener-

## Reprezentacja Browaru Okocimskiego

W CZĘSTOCHOWIE

Poleca niedoścignionej jakości piwa Okocimskie: **MARCOWE, EKSPORTOWE i PORTER.** Skład: ul. Zielona Nr. 38, telefon 566.

gicznej akcji Banku Gospodarstwa Krajowego sprawa budowy w Polsce sieci elewatorów zbożowych zaczyna przybierać realne kształty.

Bankowi Gospodarstwa Krajowego udało się bowiem pozyskać poważny kapitał amerykański T-wa Ulen and Co w celu utworzenia wielkiej spółki akcyjnej która finansować będzie budowę elewatorów zbożowych, przyczyniając się tą drogą do uzdrowienia naszego handlu zbożowego i przez dostarczanie jednolitego gatunku zboża na rynki zagraniczne do wyrównania jego cen w eksporcie z cenami rynków światowych.

Zapoczątkowana przez rząd prof. Bartla racjonalna polityka w dziedzinie rolnictwa, przyczyniając się do podniesienia kultury rolnej w Polsce, może wywrzeć decydujący wpływ na kształtowanie się naszego bilansu płatniczego i zwiększenie konsumpcji wewnętrznej, otwierając tem samem nowe horoskopy dla naszego przemysłu i handlu.

M. G-n.

stąpieniu przeciwko panującemu kierunkowi. Tem całej sprawy jest różnica poglądów na obecny kierunek polityki gospodarczej.—Nep.

Zainteresowany o prawdziwą przyczynę śmierci Dzierżyńskiego, p. Wojków przytoczył szereg ustnych relacji świadków zgonu szefa czerezwycząjki, co miało za zadanie przekonanie słuchaczy, że Dzierżyński zmarł śmiercią naturalną na aneuryzm serca. Wiadomości o spisku na życie Dzierżyńskiego zakwalifikowane zostały, jako kłamliwe plotki.

Następnie przeszedł p. poseł do omówienia sytuacji gospodarczej ZSSR, i łączności sowieckiej ekonomiki z ekonomiką Polski. —Po okresie represji w systemie gospodarczym sowiektów następnie obecnie, zdaniem p. Wojkowskiego, okres gospodarczej stabilizacji, uwieńczony już wstrzymaniem spadku czerwofta. Zbiory tegoroczne oblicza się na 4,700,000,000 pudów, t. j. o 400,000,000 pudów zboża więcej, niż w roku ubiegłym. Również i produkcja przemysłowa wzrasta z każdym rokiem, przyczem i pracuje się nad odbudowaniem rynku wewnętrznego.

Co się tyczy handlowych stosunków z Polską, to stagnację z okresu minionego należy uważać za zakończoną. Poczynając od maja, konstatuje się znaczne ożywienie w obrocie towarowym polsko-sowieckim. Instytut za cytury. W ciągu ostatnich trzech miesięcy „Sowpołnog“ wywiózł z Polski na sumę 270,000 dolarów. W tym samym okresie zakupy handlowe przedstawicielstwa sowieckiego w Polsce wyniosły około 3 i pół milionów dolarów. Głównymi artykułami eksportowanymi jest węgiel, manufaktura i maszynowy tekstylny. — Obecnie prowadzone są pertraktacje o zakup większej ilości cynku ogólnej wartości do 350,000 dolarów.

Ogólne polepszenie się sowieckich koniunktur gospodarczych pozwala przypuszczać, że w następnych miesiącach rozwój stosunków handlowych polsko-sowieckich pójdzie jeszcze szybszym tempem.

## TELEGRAMY.

### Zamknięcie sesji parlamentarnej we Francji

Paryż. Izba i Senat odbędą dziś popołudniu krótkie posiedzenie, na którym odczytane zostaną dekrety prezydenta, zamykające sesję parlamentarną.

### Strajk górników utknął na martwym punkcie.

London. Jak podaje „Westminster Gazette“, projekt kompromisowy biskupów angielskich został przez górników w głosowaniu odrzucony 367,550 przeciwko 333,036 głosom. Z powodu tego wyniku głosowania, komitet wykonawczy związku górników znalazł się w trudnym położeniu, gdyż liczył on na przyjęcie projektu biskupów. W poniedziałek ma się odbyć następna konferencja delegatów górniczych, jednakże mało jest w dołków, aby konferencja ta przyniosła ja chociażby częściowe rozstrzygnięcie.

### Krwawe walki uliczne w Kantonie

London. Wedle wiadomości z Kantonu, rozgrywały się tam na ulicach od tygodnia walki między uzbrojonymi grupami związków zawodowych socjalistów a antysocjalistami. Dotychczas zabitych lub rannych zostało 200 osób.

Związki socjalistyczne grożą strajkiem generalnym w razie, jeżeli rząd nie zasądzi na śmierć przywódców stronnictwa antysocjalistycznego.

## O zdrowe podstawy gospodarcze

### Gdańsk wobec zakazu importu do Polski

Gdańsk. — Prasa tutejsza, omawiając wprowadzony od roku przez rząd polski zakaz przywozu całego szeregu produktów do Polski, uznaje dziś konieczność tego zarządzenia, uważając je za zupełnie zrozumiałe i uzasadnione. „Danziger Neueste Nachrichten“ piszą na ten temat, że jakkol-

wiek wprowadzenie tego zakazu było dotkliwym ciosem dla handlu gdańskiego, to jednak trzeba przyznać, że Polska przy swoim pasywnym bilansie handlowym była zmuszona do tego kroku. Z chwilą wprowadzenia zakazu przywóz Polski osiągnęła swój cel, doprowadziła bowiem swój bolans handlowy do równowagi.

## Zameł rewolucyjny w Rosji

### Więści o buncie w Kronsztadzie potwierdzają się.

#### Opozycja komunistyczna nie poddaje się

Moskwa. — Według wiadomości, na destynach tu z Leningradu, przybyli tam przyjezdni z Kronsztadu potwierdzają pogłoski o buncie wśród marynarzy. Załoga dwóch krążowników została rozbrojona, wobec czego kilka innych statków odjechało na pełne morze. Dotychczas jeszcze kontakt z załogą tych okrętów nie został nawiązany, przypuszczalnie jednak, zbuntowane statki, wobec braku żywności, poddadzą się w niedługim czasie. W samym Kronsztadzie władza jest oporniana przez podporządkowaną kierunkowi większości Politbiura Komisję Nadzwyczajną.

Moskwa. — Rokowania pomiędzy grupą Stalina a opozycją nie dały do tej pory żadnego rezultatu. Opozycja wysiada pod adresem Komitetu Cen-

tralnego następujące żądania: 1) użądnienie polityki zagranicznej unii sowieckiej z polityką Kominternu, 2) rehabilitacja, Zimowiewa, Laszewicza, Bielkisa i innych opozycjonistów dotkniętych represjami grupy rządzącej, 3) usunięcie Stalina ze stanowiska sekretarza Komitetu Centralnego partji komunistycznej, 4) zwolnienie kongresu partyjnego do Leningradu nie później jak w listopadzie, 5) wolność prasowa w ramach prasy partyjnej.

Wszystkie te żądania Centralny Komitet partji komunistycznej kategorycznie odrzucił. Sytuacja opozycji w ostatniej chwili uległa osłabieniu, z powodu pojednania Stalina z Trockim, który ma być mianowany na miejsce Kamieniewa komisarzem dla spraw handlu.

## Nasze stosunki handlowe z Rosją

### Co powiedział p. Wojków o sytuacji w Z. S. S. R.

„Rzeczpospolita“ donosi: Da. 9 b. m. na zaproszenie posła sowieckiego w Warszawie, p. Wojkowskiego, zgrupowali się w siedzibie poselstwa sowieckiego przedstawiciele prasy stołecznej, wobec których p. Wojków wygłosił dłuższe exposé, ilu strujące aktualną sytuację polityczną i gospodarczą ZSSR.

Część polityczna przemówienia p. Wojkowskiego dotyczyła sprostowania wersji o zaburzeniach w Rosji. P. poseł kategorycznie zaprzeczył pogłoskom o buntach pewnych oddziałów wojskowych. Według jego oświadczenia, na całym terenie ZSSR, spokój nie został nigdzie zakłócony przez agresywne wystąpienia opozycji.

Oczywiście sprawę agresywnych wy-

stąpienia przeciwko opozycji dyskretnie przemilczano, a to było i tematem sensacyjnym ostatnich wiadomości prasy całego świata.

Na zapytanie dziennikarzy, jaki jest w świetle informacji p. Wojkowskiego ostatniego konfliktu w łonie C. K. W., p. poseł oświadczył, że uchwała naczelnych władz sowieckich, nakładająca kary na tych przywódców opozycji, którzy postąpili wbrew dyscyplinie partyjnej, zakończyła cały incydent. Opozycjoniści podporządkowali się lojalnie decyzji C. K. W.

Być może niechętnie — zauważył p. Wojków, uczynili to, nie mogło wszakże być mowy o jakimkolwiek czynnym wy-

**Rozruchy na Krecie**

Wiedeń. „N.E.Presse” donosi z Aten, że rozszerzają się tam pogłoski o wielkich niepokojach na Krecie. Prezes ministrów Effaxias oświadczył, że pogłoski te nie są bardzo przesadzone. Wydał on z początkiem przez rząd zarządzenia zostały później cofnięte. Podczas demonstracji robotników tytoniowych w Agrynon zaatakowali robotnicy wojsko i obrzucili je kamieniami. Po obu stronach byli ranni.

**Herriot traci nawet stanowisko burmistrza,**

Paryz. Komitet wykonawczy zjednoczenia socjalistycznego w departamencie Rhone uchwalił wczoraj ponownie rezolucję, domagającą się ustąpienia Herriota ze stanowiska burmistrza Lyonu.

**Awantury komunistyczne na ulicach Berlina.**

Berlin. W Berlinie coraz częściej powtarzają się demonstracje komunistyczne, noszące częstokroć bardzo jaskrawy charakter. Wczoraj podczas zebrania organizacji Reichsbannu na jednym z placów berlińskich doszło do ostrego starcia pomiędzy członkami tej organizacji a komunistami. Kilka osób zostało silnie poturbowanych. Bójkę przerwała interwencja policji, która dokonała szeregu aresztowań.

**Sowiety przygotowują międzynarodową rewolucję**

Moskwa. Poselstwo norweskie zwróciło się do rządu sowieckiego z protestem przeciwko werbowaniu obywateli norweskich na kursy agitatorów międzynarodówki komunistycznej. W marcu r. b. został w Leningradzie otworzony instytut kształcący agitatorów dla krajów skandynawskich. Instytut ten w najbliższych dniach wypuszcza pierwszą grupę wyszkolonych agitatorów.

**Cenzura w Rosji**

Moskwa. Biuro polityczne partii komunistycznej zabroniło prasie drukowania jakichkolwiek wiadomości o wianach partyjnych bez uprzedniego porozumienia się ze specjalnym biurem cenzury politycznej, utworzonym w Moskwie.

Zinowjewowi zabroniono jakiegokolwiek wystąpienia w prasie bez specjalnego zezwolenia sekretarza generalnego partii komunistycznej, Stalina. Zezwolono mu jednak na ogłoszenie w prasie swoich wspomnień o Dzierżyńskim, pod warunkiem, że wspomnienia te nie będą zawierały żadnych aluzji politycznych na tematy aktualne.

**Zamach na prezydenta ministrów Iraku.**

Bagdad. — Prezydent ministrów Iraku został w drodze do urzędu napadnięty przez pewnego funkcjonariusza celnego, który mu zadał brzytwą kilka ran na twarzy, czole i ramieniu. Sprawca został aresztowany. — Premier znajduje się w

szpitalu, stan jego jest pomyślny. Czyn jest, jak się zdaje, osobistym aktem zemsty.

**Rozstrzelanie współpracowników G. P. U.**

Moskwa. W związku ze sprawą Zinowiewa, w Moskwie rozstrzelano 8 u współpracowników G. P. U., w tej liczbie Fomina-Fomienko, który odegrał rolę prowokatora w sprawie Borysa Sawinkowa, oraz komendanta gmachów GPU Rozental.

**Napad bandytów na pociąg**

Praga. W nocy z 9 na 10 sierpnia w jednym z wagonów pociągu pospiesznego, idącego z Zyliny do Koszyc, zjawili się 6 zamaskowanych bandytów. Pewien podróżny, który zerwał maskę jednemu z bandytów, został trzema strzałami zabity. Po dokonaniu zabójstwa bandyci zatrzymali pociąg i zniknęli w ciemnościach.

**Zatrucia masowe chorych w szpitalu.**

Praga. W zakładzie dla umysłowo chorych w Beszkowie zaszła wypadek masowego zatrucia mięsem. Zatrutych jest 800 chorych i przeszło 100 osób personelu. Objawami zatrucia są silne bóleci żołądka i wysoka temperatura. Niektóre wypadki są bardzo ciężkie. Na miejsce wypadku zjechała komisja śledcza.

**Trzęsienie ziemi na Rusi Przykarpackiej**

Ungwar. Wczoraj o godz. 2 w nocy odczuło w mieście Tereswa na Rusi Przykarpackiej silne trzęsienie ziemi. — Podczas gwałtownego wstrząsu w kilku domach zawaliły się kominy. Według dotychczasowych doniesień niema ofiar w ludziach.

**Nowi męczennicy**

Ks. Żyliński skazany na śmierć, 12 innych księży polskich na ciężkie więzienie

Z Korostenia na Ukrainie donoszą, że zakończono tam proces 13-tnu księży katolickich, oskarżonych o współudział w akcji szpiegowskiej na rzecz Polski, o którym wczoraj pisaliśmy. Główny oskarżony ks. Żyliński, został skazany na karę śmierci, pozostali zaś księża — na kilkuletnie kary więzienne.

Okrutny wyrok na zupełnie niewinnych księży katolickich wstrząsnął do głębi całym społeczeństwem polskim na Ukrainie.

**Koniec strajku w Łodzi**

Łódź. Onegdaj odbyła się w Urzędzie Wojewódzkim w Łodzi narada z przedstawicielami strajkujących pracowników instytucji użyteczności publicznej. Na skutek dojścia do porozumienia przed wieczorem uruchomione zostały kolejki dojazdowe, a później wieczorem tramwaje i gazownie. Dziś rano podejmą pracę urzędnicy Magistratu.

ni tego nie przyrzekniesz nie uwierze, żeś mi całkowicie przebaczyła.

— Mamu czas myśleć o tem.

— Im prędzej pojedziemy tem lepiej. Moglibyśmy jechać jutro...

— Czemuż nie dziś... zaraz... w tej chwili?... Zapominasz, że muszę przecie spać...

— Inaczej odpowiadałaś mi, gdy ci pierwszy raz zaproponowałam, abyś mi towarzyszyła w drodze jako moja żona! — odparł z wyrzutem.

— O! dziś to co innego — rzekła uśmiechając się fiuternie.

— Tak! dziś to co innego niż wtedy! zawołał. — Dziś jesteś moją — moją na mocy wzajemnej miłości naszej! O! ukochana moja! czemuż nie jestem młodszym! Te jedenaście lat różnicy między nami przerażają mnie. Przyznaż, że w duszy uważasz mnie już za starego?

— Nie wiem jak cię uważam, to tylko wiem, że za nic nie chciałabym być o dzień jeden widzieć cię starszym lub młodszym niż jesteś. No cóż, czy jesteś zadowolony?

— Gdybym dziś jeszcze nie był zadowolony, to byłbym chyba warjatem. Moja jedyna! tyle mi dajesz a tak mało otrzymujesz w zamian.

— No! jeżeli myślisz, że pora jeszcze zastanowić się nad niekorzystnością wynikającą dla mnie z tej wymiany? — rzekła z udaną przekorą, odstępując parę kroków od niego.

— Oboje rozumieliście.

— Naznacz dzień! — nalegał Hugon. Ktoby pomyślał doprawdy, że powtórnie oświadczać ci się o ciebie!

**Stosunek żydów do legionistów**

„Der Moment” przytacza następujące szczegóły z przebiegu uroczystości legionowej:

Marszałek Piłsudski posłał do pewnego jubilara żydowskiego w Kielcach kawałek złota, celem wyliczania z niego gwóźdź do sztandaru legionistów. Jubiler odmówił jednak przyjęcia złota i zrobił gwóźdź z własnego złota.

Podczas defilady wojskowej — pisze na innym miejscu dziennik — doszedł do Piłsudskiego cywilny młodzieniec — żyd z Mielchowa, który utracił nogę w pierwszych walkach, służąc w legionach. Młodzieniec przedstawił się marsz. Piłsudskiemu, który pocałował go w głowę. Scena ta zrobiła na zebranych ogromne wrażenie.

**Stała wystawa przemysłu polskiego w Gdańsku**

Gdańsk. Zjednoczenie polskich fabryk w Gdańsku założyło — jak donoszą pisma — towarzystwo z ogr. poręką, które utrzymywać będzie w Gdańsku stałą wystawę prób i wzorów przemysłu polskiego, połączoną z detaliczną sprzedażą.

**Malwersacje w Banku Bydgoskim.**

**W Banku Dyskontowym sprzedawiono 7 milionów zł.**

Łódź. Aresztowanie dyrektora Kasy Chorych miasta Łodzi Samborskiego, o czem nadmienialiśmy wczoraj, nastąpiło z rozkazu prokuratury bydgoskiej. Afera ta ma sensacyjne podłoże. Wiadomo również, że Samborski oskarżony jest o dokonanie wielkich nadużyć w Bydgoskim Banku Dyskontowym. W aferę włączony jest również dyrektor wspomnianego banku, Witoszyński, podejrzany prócz tego o szpiegostwo i fałszowanie paszportów oraz drugi dyrektor Sawicki. Szczegóły afery trzymane są w tajemnicy, mimo to pewne szczegóły podane zostały przez prasę wczorajszą, która twierdzi, że sprzeniewierzona suma dochodzi do 7 milionów zł. Oskarżeni działali na szkodę banku przez dyskontowanie fikcyjnych, niezabezpieczonych weksli. Pod tym względem afera ta jest podobna do afery dyrektora Banku Polskiego w Częstochowie, Zawadzkiego. Na tranzakcjach poszko dowany jest oprócz Banku Gospodarstwa Krajowego, także i Bank Polski.

W związku z jego aresztowaniem, wyjeżdżają do Bydgoszczy dwaj delegaci Kasy chorych, którzy mają sprawdzić na miejscu powody aresztowania, poczem Kasa chorych zajmie wobec dyr. Samborskiego odpowiednie stanowisko.

**Echa zabójstwa Lindego**

**Sensacyjne rewelacje. Możliwość wznowienia procesu.**

W sprawie sierzanta Trzmielewskiego, skazanego na 10 lat ciężkiego

więzienia za zabójstwo Huberta Lindego, b. prezesa Pocztowej Kasy Oszczędności, ujawniają się obecnie nader sensacyjne nowe szczegóły, mogące mieć wpływ na dalsze losy procesu w Sądzie Najwyższym.

Jak się okazuje, sierżant Trzmielewski przy dokonaniu zbrodni nie działał z własnego impulsu, lecz z nakazu tajnej organizacji, która postano wila działać terorem, rzekomo dla usunięcia demoralizacji w urzędach publicznych.

Po zaarrestowaniu Trzmielewskiego — jak się obecnie okazuje — zgłosił się do jego żony osobnik w ubraniu cywilnym, który szeroko rozwodził się nad zbrodnią, popelnioną przez jej męża, rzucił na odchodnym znamienne słowa:

„Niech pani będzie spokojna, organizacja o pani nie zapomni!”

Trzmielewski w procesie tym nie chciał siebie samego salwować kosztem dekonspiracji swych towarzyszy.

W czasie jednak przewodu sądowego widocznym było, że były jakieś koła, które pragnęły dopomóc oskarżonemu.

W sprawie Trzmielewskiego zaszła jeszcze jeden ciekawy incydent podczas rozprawy, o którym dopiero teraz obszernie mówią w kołach sądowniczych z uwagi na przewidziany wkrótce termin w drugiej instancji.

Otóż jednym z świadków oskarżenia była niejaką pani Orszowa. Na podstawie jej zeznań, a także i innych, sąd pierwszej instancji ustalił po stronie oskarżonego Trzmielewskiego premedytację, a więc ciężką kwalifikację czynu — zabójstwa.

Obecnie wyszło na jaw, że pani Orszowa, wedle orzeczenia lekarzy szpitala dla umysłowo-chorych dotknięta jest zbroczeniem umysłowem („paranoja”) na tle pieniaciwa.

Okoliczność ta może posłużyć obecnie na nowym przewodzie sądowym do wznowienia całego śledztwa sądowego, a tem samem i samej sprawy.

**Chaos w Rosji.**

**Konflikty wewnętrzne pogłębiają się.**

Moskwa. Według wiadomości, nadsyłanych tu z prowincji, rozpręczenie wśród prowincjonalnych GPU wzra-

**OGŁOSZENIE.**

Zapisy uczenia na Kursy Zawodowe Zofekta, p. K. GRZMIĄCZKOWY w Częstochowie, przy ul. Krakowskiej Nr. 24, m. 25, rozpoczyna się dnia 17-go sierpnia i trwać będą do 21-go sierpnia. Dzielniczniki przyjmowane będą od lat 14-tna na I. i II. kurs do nauki robót ręcznych, haftów, bielizniarstwa, kroju i szycia, oraz gospodarstwa domowego. Zajęcia szkolne rozpoczną się dnia 1-go września r. b.

widocznym niepokojem, że ona uśmiechnęła się copredzej.

— O! nie. Jakkolwiek były one dobre, ale zdziś jeszcze lepsze. Tylko... żałuję, że nas ciocia nie widzi.

— Wiernie serce! — pomyślał w duszy Hugon.

— Czy wiśsza, że ilekroć czuję się bardzo szczęśliwa, albo też przeciwnie bardzo zgnębiona, myśl moja zawsze po wraca do tych dawnych dni mego dzieciństwa. Jest to prawie nie do uwierzenia, ale czasem zdaje mi się, że pamiętam, jak przez sen, te chwile, gdy zmoczona i przęziębła stałam pod oknem w pałacu w Towers.

— Ja bo pamiętałam każdy szczegół tej okropnej, a tak dla mnie błogosławionej w następstwach nocy. Jakże rad jestem, że to moja a nie inna ręka wy ratowała cię z tej szalonej burzy!

— A później... później wyratowałeś mnie z gorszej jeszcze burzy — z burzy życia! — dodała i tży wdzięczności zabyłszy w jej oczach. — O! jakże ja wiele zawdzięczam Bogu — i tobie Hugonie.

— Cała wdzięczność jest po mojej stronie! — odparł ścisłując ją czule.

— Ale nie spoglądaj tak smutnie na mnie, Ello! Przestań myśleć o przeszłości!

— Ello — to nie jest przecie moje właściwe imię! Czytałeś w metryce, że nazywam się Margaritą.

— To imię nie nie obchodzi! Dla mnie byłaś, będziesz i pozostaniesz zawsze Elją, moją jedyną, najmilszą, nad wszystkich i wszystko na świecie ukochaną Elją!

(d. n.)

109).

**Tajemnica Pochodzenia**

Tomasczka z angielskiego

I naraz stanęły mi w pamięci dni dawno minione, błogie i spokojne, dni dzieciństwa spędzone w Towers... I po raz wtóry urządził ją w myśl, gdy cała w bieli, obłana purpurą zachodzących promieni słonecznych, stała na tarasie zamkowy, wpatrując się tęsknie w dal, a urządził go, z okrzykiem szczęścia i wygnaniem ramiomami zbiegła z schodów, witając go ze swobodą i uniesieniem rozradowanego dziecka. Zdawało mu się, że czuje jeszcze gorący uścisk tych ramion, zarzuconych na jego szyję; że widzi rozpromieniony blask jej niewinnych oczu i że sędziwa dłoń tej, która obojgu zastępowała na ziemi matkę, błogosławiła im z niebios w tej chwili.

I teraz z rozkoszą wsluchiwał się w ten uśmiech, który wbiegał z karmidnowych usteczek, wtórując wiosennemu śpiewowi piosenek leśnych; czuł że dawny duch swobody i wesela nie zamarał jeszcze w tej dziewiczej pierśsi i że pod wpływem miłości dawną jego Elła odżyła na nowo, a wraz z nią i życie jego wróciło się na nowe tory.

Pochwycił białe jej rączki i pieściło tliwie przytulił do ust.

— Ello! — począł błagać — powiedz mi, że chcesz jechać ze mną, bo dopóki

sta zatrważająco. Odczuwa się brak żelaznej ręki Dzierżyńskiego. Coraz częściej powtarzają się fakty zupełnie niebывające w dziejach GPU, uchwalania przez prowincjonalne kierownictwa rezolucji politycznych, przyczem GPU ekaterynosławskie, symbirskie i samarskie opowiedziały się po stronie Zino wiewa.

Srodki, zmierzające do likwidacji "buntu", były zarządzane bez wiedzy Mierzyńskiego przez wyższych urzędników moskiewskich GPU. Spowodowało to silne konflikty wewnętrzne w tej instytucji.

Moskwa. Mimo powierzchownego uspokojenia kontrowersje pomiędzy grupami opozycyjnymi a większością Politbiura zaostrzają się dalej. Wśród stalinowców szczególną wagę przywiązuja do sprawności działania GPU, które z chwilą śmierci Dzierżyńskiego wykazuje coraz poważniejszy rozstrój. Wskazują, iż Mierzyński, który mimo swego okrucieństwa okazuje, — zdaniem komunistów, — zbytnią energię, nie dorasta do swego zadania i daje się w zupełności powodować starym pomocnikiem GPU, przedewszystkiem zaś Jagodzie i Petersowi, którzy zresztą nie mogą sobie dać rady z wytyczeniem kierunku politycznego działalności GPU. Ostatni referat Mierzyńskiego o programie akcji spotkał się z powszechną, niemal krytyką, tak, że pozycja Mierzyńskiego jest zachwiana. Dotychczasowe pozostawianie jego na stanowisku kierownika GPU toma czy się trudnościami, jakie sprawia wyalenie zastępcy.

Wzajemne podejrzania i obawy nujące wśród działaczy komunistycznych, powodują wzajemne utracenie się najbliższych indywidualności politycznych. Nawet kandydatura Stalina, o którym mówiono już jako o przyszłym naczelniku GPU bezpośrednio po śmierci Dzierżyńskiego, w kołach własnych jego zwolenników nie jest popierana.

# KRONIKA.

— **Wystawa już otwartą!** Wystawa otwartą jest dla zwiedzającej publiczności codziennie od godz. 10 rano do 10 wieczorem bez przerwy. Cena biletu wejścia wynosi 50 groszy.

Nadmienić należy, iż na Wystawie znajdująca się będzie ruchomy kiosk „Gońca Częstochowskiego”, przeto zwiedzająca publiczność będzie miała możliwość nabywania naszego pisma codziennie zaraz po wyjściu z pod prasy drukarskiej.

— **Poczta na Wystawie.** — Wobec przychylnie decyzji Dyrekcji krakowskiej na Wystawie Rolniczo-Przemysłowej w Częstochowie otwarty zostaje Urząd pocztowo-telegraficzny. — Zakres czynności poczty na Wystawie ogranicza się do nadawania listów zwykłych i poleconych, przekazów pieniężnych, telegramów oraz rozmów telefonicznych miejscowych i zamiejscowych. — Urząd pocztowy na Wystawie czynny będzie codziennie do godz. 6 ej wieczorem bez przerwy obiadowej.

— **Zjazd Straży pożarnych w Częstochowie.** W dn. 29 b. m. w Częstochowie odbędzie się zjazd Straży Pożarnych pow. częstochowskiego, połączony z zawodami konkursowymi Straży.

Komitet zjazdu stanowią: pp. A. Bogobowicz, L. Bigajski, członkowie Zarz. Zw. Okr. Str. Pożar., J. Kon, prezes Zw. Wojew., Jr. Sereńnicki, wice-prez. Okr., S. Wojciechowski, E. Wnek, wice-staroosta części, czł. Zarządu Związku okręgowego.

— **Posiedzenie Komisji Gen. —** Dzisiaj, w piątek, o godz. 8 i pół wiecz. odbędzie się posiedzenie Komisji Cennikowej przy Magistracie.

— **Zniżka cen zboża.** Zgodnie z przewidywaniami ustalona pogo da pociągnięta za sobą większą nieco podaż. W sferach fachowych panuje przekonanie, że zwiększona podaż mu si wpłynąć na cieżnienie się cen. Jednak niżka poniżej parytetu cen eksportowych, do znaczy poniżej 28 zł. za kwintal frankostajca załadowca, mo gąaby, zdaniem tych sfer, wpłynąć na sądownie zwiększenie wywozu i braku zboża na rynku wewnętrznym, co zno wo wpłynęłoby na ponowną, zwykłą cen.

W dniu 6-ym Sierpnia r. b. zmarł w Druskienikach nasz długoletni Członek Zarządu

# Inżynier Stanisław Steinhardt

W zmarłym tracimy szczerze oddanego przyjaciela i współtowarzysza pracy. Cześć pamięci szlachetnego i światłego człowieka!

Zarząd Sp. Akc. Gnaszyńskiej Manufaktury.

## Z uroczystości otwarcia Wystawy w Częstochowie

**Nabożeństwo na Jasnej Górze. Inauguracyjne przemowy. Przecięcie wstęgi. Pierwsze zastępy publiczności. 145 firm przemysłowych i rolniczych bierze udział w Wystawie**

Wczoraj o godz. 9 i pół rano w kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze odbyło się nabożeństwo na intencję otwarcia Wystawy Rolniczo-Przemysłowej w Częstochowie.

Uroczystą Maszę św. odprawił O. Przeor Markiewicz wobec zgromadzonych w świątyni członków Komitetu Honorowego, Zarządu Wystawy z dyr. Drozdowskim i p. Januszewskim na czele, miejscowych i przyjeżdżonych wstawców, przedstawicieli władz państwowych i komunalnych oraz miejscowego społeczeństwa.

Podczas nabożeństwa chóry kościelne wykonały pienia religijne oraz podniosłe Kantaty odegrał solo na skrzypcach p. Chorzałski.

O godz. 2-ej po południu w głównej alei parku przed wstęgą zgromadzili się przedstawiciele Komitetu, władz państwowych, miejskich i społeczeństwa oraz delegaci Ministerstwa handlu radca Woisło, Ministerstwa rolnictwa radca Łuszczewski, tudzież naczelnik wydziału przemysłowego Urzędu wojewódzkiego p. Kolasinski.

Inauguracyjną przemowę wygłosił prezydent miasta dr. Marczewski, podnosząc znaczenie Wystawy rolniczo-przemysłowej dla kraju i szerokich warstw społeczeństwa, oraz witając jako gospodarz miasta zgromadzonych gości.

Następnie zabrał głos dyr. Drozdowski, mówiąc o dodatnim wpływie wystaw na rozwój przemysłu i rolnictwa, przyczem po krótkim sprawozdaniu z podjętych starań nad urzędzeniem Wystawy powitał w imieniu Zarządu przybyłych na otwarcie gości i delegatów władz centralnych.

Po przemowach p. d-rowa Marczewska przecięta wstęgę, poczem ks. prał Nassalski, krocząc na czele pierwszego orszaku publiczności dokonał poświęcenia terenu Wystawy, przyczem złożył życzenia osiągnięcia pomyślnych wyników z Wystawy. Pracy dla kraju i społeczeństwa: „Szczęść Boże!”

Z chwilą przecięcia wstęgi otwarte zostały podwoje parku Staszycza dla zwiedzającej publiczności, która udala się na teren Wystawy przy dźwiękach marsza orkiestry wojskowej.

Jeśli rozchodzi się o wygląd ogólny, to stwierdzić należy z zadowoleniem, że Wystawa przedstawia się nader okazale i ciekawie. Liczne pawilony, porozmieszczane w całym parku Staszycza, a mile wabią oko estetycznością linii i barw. Nagromadzone w dużej ilości eksponaty różnego rodzaju, zwłaszcza z dziedziny naszego rolnictwa i przemysłu, stanowią obiekty pierwszorzędne i są nieraz bardzo pouczające głównie w zakresie nowych ulepszeń i udogodnień. Główny pawilon, mieszcząca się w gmachu szkoły powszechnej przy ul. Jasnej, zawiera całe bogactwo eksponatów drobniejszych, przeważnie z dziedziny przemysłu i rekondzielnictwa. „Park rozrywkowy”, zbudowany na boisku sportowem w parku 3-go Maja, budzi niezwykłe zainteresowanie.

Naogół Wystawa jest dobrze obsłona i zawiera całe mnóstwo rozlicznych eksponatów. Dość powiedzieć, że eksponaty swoje wystawia aż 153 firm z całego kraju. Miejscowe firmy wystawiają m. in.:

„Bawelna”, Częst. Mech. Tkalnia — wyroby własne, Błachowicz — wyroby elektrotechniczne, Browar Szwedego — piwo, sód i wody owocowe, Dębski P. — czekolady i cukry, Fabryka kapeluszy, — kapelusze, Hamburger i Ho cherman — meble i zabawki, Hoffman M. B., Zakład Pomologiczny — drzewa owocowe i owoce, „Iron”, (Tow. Akc. Przem. Metalowego — naczynia, piece, rury, odlewy i maszyny, „Jedność” — wyroby spożywcze, Kanczewscy Bracia — różne maszyny, „Metalurgia” — wyroby metalowe, „Młot” — biuro techniczne i fabryka, „Orbis” — wyroby chemiczne — farmaceutyczne, Państw. Huta „Błachownia” — naczynia żelazne, emaljowane i blaszane, Ryłski B. — materiały budowlane i elektrotechniczne, Syndykat Rolniczy Częstochowski, „Zgoda” — kosmetyki i mydła do prania i t. d.

Zśród wystawców zamiejscowych wymienić należy: „Alta Lavał” — Warszawa — szwedzkie wirówki i narzędzia mleczarskie, „Auto”, Sosnowiec — samochody i traktory, Będowski F. Pomorzany — hodowla bydła, bar. Czecz M., Kozy — hodowla bydła, „Eternit”, Lublin — dachówki, „Galicja”, Lwów — produkty naftowe, Górnośl. fabr. wyrobów żelaznych, Królewska Huta — siekiery, kilofy i taczki żelazne, „Hanka” — Siemianowice — cukry i czekolada, John J., Łódź — walce młyńskie, koła pasowe i łożyska, Kalessa F., Katowice — kasy pancerne, „Kooprolna”, Warszawa — traktory Deeringa, Kowalski T., Warszawa — maszyny rolnicze, Klomnicka Fabryka Cykorji — cykorja, domieszka do kawy, „Korwinów” — wyroby ceramiczne, Tow. Przem., Warszawa — maszyny do prania, „Oleum”, Lwów — produkty naftowe, Ostrowieckich, Wielkich Pieców i Zakładów Sp. Akc. — odlewy, wagon do transportu buraków i wywrotka, Pomorskie Zakłady Ceramiczne, Grudziądz — dachówki i cegła, hr. Potocki A., dobra Maluszyn, Rudka, Bąkowa Góra oraz Moskarzew — bydło, konie i owoce, „Przemysł Superfosfatory”, Warszawa — superfosfaty i nawozy sztuczne, hr. Raczyński K., Złoty Potok — gospodarstwo rybne (pstrągi), Stow. Mech. Polskich z Ameryki, Warszawa — obrabiarki, narzędzia, maszyny rolnicze, i odlewy, Schwabe K., Białą — dzwony kościelne Skarzyńska J., Rybienko — drób, Spółka dla sprzedaży Samochodów, Łódź — samochody, Sucheni J., Gidle — plugi, Wyrzykowski W., Łowicz — kilimny łowickie, „Wieniec”, Włocławek — owoce, Wielk. Wytw. Chem. w Poznaniu — mydła, lakiery i chemikalia, Wagner F. Łódź — maszyny rzemieśnicze, hr. Potocki K., Parzymiechy — konie, Fitzer i Gamper, Sosnowiec — kotły parowe i obrabiarki i t. d.

Dokładny spis alfabetyczny wszystkich wystawców zamieszczony jest w jednym urzędowym Katalogu Wystawy, który też jest nieodzowny dla każdego zwiedzającego Wystawę. Informator — przewodnik ten zawiera ponadto ogłoszenia wszystkich godnych polecenia firm miejscowych i zamiejscowych oraz plan sytuacyjny terenu Wystawy. Zaznaczyć trzeba, że przewodnik ten jest premijowany. Każdy egzemplarz katalogu posiada wta

sny numer, przed zamknięciem Wystawy będzie więc urzędowo ciągnięciem, przyczem właściciele wylosowanych numerów otrzymają cenne fanty i upominki od Zarządu Wystawy. Cena egzemplarza wynosi zaledwie 40 gr.

### — Wolny obrót walutami.

W dniach najbliższych wyda ministerstwo skarbu rozporządzenie w sprawie wolnego obrotu walutami zagranicznymi wewnątrz kraju. Jednocześnie jednak w związku z tem podjęte zostały w min. skarbu prace nad dekretem o sankcjach karnych za naruszenie ustawy w sprawie nadzoru nad bankami, a także odpowiedzialności osobistej kierowników instytucji, korzystających z kredytów państwowych.

### Podatek przemysłowy

**Kategoria 8-ma przemysłowa nie płaci podatku obrotowego**

Niektóre urzędy skarbowe wysłały „przypomnienia” zapłaty zaliczek na podatek przemysłowy na rok 1926 również i drobnym przemysłowcom VIII kategorii. Według uzyskanych w tej sprawie źródłowych informacji — jest to niezgodne z ustawą, gdyż pracowni i zająca rzemieślnicze, rekondzielnicze i t. d. nie podlegają wogóle podatkom obrotowym — płacą tylko patent — o ile są prowadzone przez właścicieli przy współudziale tylko jednego pracownika, bądź to jednego członka rodziny, bądź to jednej najemnej osoby. Fryzjerzy, szewcy, piekarze, krawcy, półcoszownicy, nie używający do wyrobu silników motorowych, a pracujący ręcznie lub przy użyciu maszyny ręcznej lub nożnej, przy pomocy jednej siły najemnej dorosłej (lub dwóch niższej lat 17), nie mają obowiązku płacenia podatku przemysłowego. Doręczone osobom tym przypomnienia winny one zwrócić urzędowi skarbowym z powołaniem się na powyższe motywy.

### — Nowe przepisy o opłatach manipulacyjnych.

Z dniem dzisiejszym wchodzi w życie nowe przepisy o opłatach manipulacyjnych przy odprawach celnych.

Nowe przepisy podwyższają opłatę manipulacyjną od towarów przychodzących w ładunkach kolejowych do 10 proc., przyczem dotychczas wynosiła opłata tylko 5 proc., natomiast w ruchu pocztowym podwyższono opłatę od 15 do 20 proc.

— **„Iskry”,** Nr. 32-34 zawiera Potęgę organizacji pracy K. Rosiakiewicz, opis obrzędów ludowych p. I. Płon niesien, p. J. Dynowski, Włosek z oceanu M. Filipczyk. Opis wyprawy do tródat Prutu i Czarnostwa Wł. Flischera; obrazek z życia szkolnego p. t. Słoneczna plansza Z. Śliwinińskiego i t. p. Całość ozdobiona szeregiem ciekawych ilustracji.

— **Kurs walut** W dniu 12 bm. oddział Częstochowski Banku Polskiego płacił: dolar — 8 zł. 98 gr., frank francuski — 24 zł. 60 gr. za 100, frank szwajcarski — 175 zł. 00 gr. za 100.

### Groźna szajka bandytów

**Neony napał na piekarza w Myszkowie. — Śmiertelny pojedynek. — Herast bandy Juda zabity.**

W nocy z wtorku na środę szajka bandytów, złożona z 4-ech osób, uzbójcza w brauningi napał na dom piekarsza w Myszkowie — Franciszka Nykowskiego, żądając wydania pieniędzy pod groźbą rewolwerów. Gdy dwóch członków bandy wtargnęło do pokoju, w którym spał właściciel piekarni z żoną, jeden z nich przyłożył mu do skroni rewolwer ze słowami: „Oddaj pieniądze, albo śmierć!” — Wówczas piekarz schwył raptemnie za rewolwer i rozpał — śmiertelnie zszpasy z bandytą, chcąc go oberwinać. Drugi



**Teatr „Odeon“**  
Program od środy 11 do piątku 13 sierpnia r. b.  
Szczegóły w afiszach i program.  
Ostatni seans o godz. 10 wiecz.  
Ceny miejsc zwykłe.

**„DROGA GRZECHU“**  
Potężny dramat z życia cyganerii artystycznej w 10 iu wielkich aktach.  
W rolach głównych: Niezrównana Luiza Dresser uroczą Konstancja Bennet i ich partner Jack Pickford (Brat słodkiej Mary)  
Na jak straszne pokusy narażone są młode dziewczęta na deskach scenicznych, jakie bóle i tragedje rodzą się z kulami życia teatralnego, o tem wstrząsająco mówią Was film: DROGA GRZECHU  
Nad program **Zawodowy Uwodzielec!** Nadzwyczajny humorystyczny farsa 2 cz.

**NA SCENIE:** Przedostatnie występy!  
**Iwasioff i Woronczew** Duet śpiewno-taneczny w nowym repertuarze.  
**Feliks Amors** Popularny humorystyczny muzykalny Ekscytryk-Wirtuoz Muzykal Humór! Śpiew! Satyra z nowym programem.  
**Ewa Bil** tancerka charakterystyczna, nowe kreacje.  
**Aleksander Szpakowski** słynny Hum.-salvy.-kom.

**Teatr „Nowości“**  
I-sza Aleja 12.  
Od środy 11 go do soboty 14-go sierpnia włączanie.  
Początek w dni powsz. g. 5.30 w soboty o 4.30, w niedziel. o 3.70

**NA EKRRANIE.** Potężny film wytwórni amerykańskiej „First National Pictures“ p. l.  
**A ona jednak kochała...** (Szantażystka)  
dramat w 8 aktach. W rolach głównych: **DORIS KENYON, LOYD HUGHES i BOSWORD HOWARD** te 3 nazwiska już mówią same za dobroć filmu

**NA SCENIE:** Teatr Artyst. „Rajski Ptak“, pod kierunkiem B. Orlińskiego odegra znakomitą operetkę w 1 akcie **W. Rapackiego p. l.**  
**Próba miłości**  
OSOBY: Zofia — B. Halimara. Adolf — S. Cotebłowski, Kełsasny, wożny — B. Orliński, Józek — A. Piotrowski, Luiza, adytkę — M. Popielewska. Tańce i ewolucje układu baletu. A. Piotrowskiego

**Kino-Teatr „NOWY“**  
Od piątku 13 do poniedziałku 16 sierpnia włączanie.  
Szczegóły w afiszach. — Ostatni seans o 10 w.  
Ceny miejsc: Erzezo I zł. 30 gr. Na 1-szy seans tylko 1 złoty.

**Ekrany i Scena Razem! Na ekranie!** Specjalnie na Otwarciu Wystawy! Największa Gwiazda Ekranu znana z ostatnich zdjęć i opisów w „Światowidzie“ i „Rzeczypospolitej“ **Betty Bronson**  
Arcydzieło sztuki filmowej! Nadzwyczajna reżyserja godna podziwu! Niebawem Wystawa! **PETER PAN**  
Dla młodzieży dozwojony

**Na scenie:** Pożegnane występy Teatru Artystycznego „ZIELONY KAKADU“, którzy wykonają Swoje najlepsze pieśni i tańce, w charakterystycznym Chóru B-ci Złoczych, oraz pożegnane występy duetu tanecznego **Foa Lori et Court.**  
Nowe tańce.

bandyt, widząc co się dzieje, dał kilka strzałów w stronę walczących, chcąc zabić Nykowskiego. Od kul zginęli zarówno Nykowski, jak i walczący z nim bandyta. Reszta bandytów zbiegła.  
Dorażne dochodzenie policyjne ustaliło, że zabity bandyta jest oddawna poszukiwanym heroldem bandy — Piotrem Judą, który w roku ubiegłym grasował również na terenie powiatu Częstochowskiego. Juda miał na sumieniu kilkanaście napadów rabunkowych i morderstw.  
Schwytany w roku ubiegłym przez policję, zdołał zbiec z więzienia częstochowskiego w nocy z 12 na 13 grudnia wspólnie z 21 przestępcami. Wszystkich więźniów zbiegłych ujęto, z wyjątkiem Jedy, który od tego czasu grasował na terenie powiatu Będzińskiego.  
Obecnie więć kula rewolwerowa spadła towarzysza wypraw nieszkodliwą raz na zawsze zuchwałego bandytę i mordercę.

**Wybryk łobuzerski czy zamach**

W ub. środę do przechodzącej z ojcem Elżbiety Dymek (Władysława 11) podbiegł w towarzystwie kolegi Chłi Wajnsztek (Panny Marji 32) i z trzymanej w ręku butelki bryznął jej w twarz amoniakiem. Dymek doznała bolesnego oparzenia twarzy. Zaczynać należy, że tak poszwankowana, jak i napastnik są jeszcze małoletni.  
Policja wdrożyła dochodzenie, celem ustalenia, z jakich powodów Wajnsztek odważył się zbrodnictwo czynu.

**Wielka batalia na rynku**

W dniu wczorajszym na Starym Rynku wyznika awantura pomiędzy całym dobranem towarzystwem. Krzykom i wzajemnym szarpaniem położyła kres policja, spisując protokoły na uczestników hałaśliwego zajścia: Bronisława, Józefa i Adama Szkopów (Senatorska 111), Jana Celta i Zofję Wieczorka (St. Rynek 25) oraz Wiktorję, Kazimierę i Sabinę Widurskie (Raków, Tartakowa). — Protokoły skierowano do sądów pokoju.  
— **Brud i niechlujstwo.** Za antysanitarny stan posesji policja sporządziła protokoły nn: Judkę Fajertaga (Dabrowskiego 8), Władysława Szko pa (Garcarska 55) oraz Surę Wrocławską (St. Rynek 28).

**Apetyczne bułeczki**

Policja sporządziła protokół na współwłaścicieli piekarni; przy ul. Piłsudskiego 13, Abrahama Epsztajna i Szmula Zylberfelda, bowiem w bułkach z ich piekarni znaleziono kawałki kału szczerzego.  
— **Konkurent monopolu tytoniowego.** Jan Kuc (Rynek Wieleński 53) konkurował skutecznie z monopolem tytoniowym, sprzedając papirosy z dobrego tytoniu zagranicznego i to w dodatku bez koncesji. — Policja sporządziła nań protokół.

**Ogłoszenie.**

Urząd gminy Kuźniczka, podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 20 sierpnia r. b. o godz. 12 w południe w Kancelarii Urzędu gminy Kuźniczka odbędzie się **PRZETARG** na budowę mostu na rzecze „Piskorka“.  
Reflektanci na budowę mostu winni składać oferty w zalakowanych kopertach do dn. 19 b.m. Wszelkich informacji co do budowy wspomnianego mostu udziela Urząd gminy Kuźniczka. Wójt gminy Kuźniczka (—) **T. Notarski**. Pisarz gminy p. o. (—) **Smoliński**.  
Kuźniczka, dn. 11 sierpnia 1926 r. 2873

**Dr. OBULISTA T. LEWKOWICZ**  
CHOROBY OCZU  
ul. Ogrodowa 28 p. 741  
Przyjmuje obecnie od godziny 11-jej do 1-jej i od godziny 3-jej do 7-jej wieczorem.

**Z KRAJU**

(-) **Okropny epilog zabawy dzieci-barbarzyńców** We wsi Gilawy w powiecie łódzkim; w czasie zabawy „indyjskiej“ 13 letni Antoni Włodarczyk przywiązał do palu rówieśnika swego, 12 letniego Kazimierza Jesionkę, podpalił go na zaimprovizowanym stosie i zbiegł, nie zważając na rozpacze krzyki kolegi.  
Na odgłos jęków chłopca nadbiegli gajowy i uwolnił nieszczęśliwego z więzów. Miał on już zwęglone nogi, a odwieziony do szpitala, zmarł.

**Wstrząsająca tragedia. Ojciec zabija syna.**

Miejscowość Pedy pow. wągrowieckiego była widownią wielkiej tragedji. Wilhelm Dietlin, z zawodu rolnik, wystrząsł z rewolweru zabił własnego syna, lat 28, w chwili, gdy ten w czasie sprzeczki rodzinnej rzucił się z siekierną na matkę, usiłując ją zabić. Zabity uchoił za nieposkromionego awanturnika i nożowca.

(-) **Spotkanie z duchem.**

O niezwykłym wypadku opowiadają pisma niemieckie, jaki zdarzył się w okolicach Monachjum.  
Do powracającego do domu wieczorną porą urzędnika bankowego bawiącego na urlopie podszedł jego kolega biurowy i przyjaciel, który w tym czasie miał się znajdować w innej miejscowości kapielowej.

Uradowany przyjaciel zasypał go gradem pytań, chcąc się dowiedzieć, co go skłoniło do przyjazdu. Ten jednak nie dawał żadnej odpowiedzi, nie przyjął również wyciągniętej do niego na powitanie ręki — tylko patrzył my smutno w oczy.  
Zdziwiony tem niezwykłym zachowaniem się przyjaciela chciał go ująć za rękę, ale ten spiesznie się oddalił.  
Wzburzony tą sceną powrócił do domu. Jakież było jego przerażenie, gdy zastał w domu list, w którym mu donoszono, że spotkanie przed chwilą przyjaciel już od dwóch dni nie żyje, popełnił bowiem samobójstwo w miejscowości kapielowej, gdzie przebywał.

**TABELA WYGRANYCH**

**LOTERJI PAŃSTWOWEJ.**  
Dziś, w pierwszym dniu ciągnięcia — V klasy 13-iej państwowej loterii klasycznej, główniejsze wygrane padły, jak następuje:  
**15,000** złotych na N-r: 2882.  
**10,000** złotych na Nr. 52122.  
**5,000** złotych na Nr. 29143.  
Po **3,000** złotych na N-ry: 4627 16894 23963.  
Po **2,000** złotych na N-ry: 589 7676 40721 60965 61984.  
Po **1,000** złotych na N-ry: 26240 26547 85437 38813 39283 40520 47634.  
Po **600** złotych na N-ry: 831 2517 3406 8561 15551 17000 19140 28214 31687 39504 40045 51240 62165.  
Po **500** złotych na N-ry: 3236 9770 12650 21999 28538 29213 83001 37558 40082 40667 44371 47874 59275 59642 62516 04936  
Po **400** złotych na N-ry: 208 2627 4498 7600 10684 16267 18501 20765 20944 21196 26496 27394 27716 28810 29388 29588 29653 29786 29829 33065 35807 35904 37069 37905 38503 41476 43630 46264 46932 49594 50407 61539 52281 55941 57425 58055 59120 60940 61546 62779 64383 65293

**LEKARZ - DENTYSTA**  
**MICHAŁ GREJNIEC**  
I-a Aleja 10 i 10. Tel. 26 231.  
Przyjmuje od 9-1 i od 3-7. Dla członków Kasy Chorych, Urzędników Państwowych, oraz niezamożnych ceny zmniejszone 7/63

**Doktor Paweł Broniatowski**  
**POWRÓĆ**  
i ordynuje w chorobach wenerycznych i skórnych (leczenie światłem i elektrycznością), od 9-12 i 4-8, Panie od 12-1.  
Częstochowa, ul. P. Marji 21, i piętro (II Aleja)

**FABRYKA PAPY DACHOWEJ**  
**M. Bema** Częstochowa, Olczyńska k. 1. tel. Nr. 293, Zawodzie. 7/9  
Poleca w najlepszym gatunku po cenach znizowanych: papę, smołę preparowaną i karbolineum.

**Sp. Akc. BELPOL**  
odda zastępstwo na Częstochowę reprezentowanej przez Spółkę fabryki samochodów  
**Auto - Metallurgique.**  
Pismienne oferty adresować: Warszawa, ul. Żorawia, Nr 15.

**POMORSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE**  
TOW. AKC.  
(DAWNIJE MAX FALCK I SKA)  
w GRUDZIADZU  
CESIELNIA MESHANICZNA  
FABRYKA DACHOWEJ  
ROZCINA PRODUKCYJA:  
15 000 000 SZTUK  
Rzymiska i falcem  
Hollenderska i falcem  
Dachówki palone naturalnie czerwonego koloru, odporne na wszelkie wpływy atmosferyczne, wieloletniej trwałości  
Złotymi medalami wielokrotnie premjowane.

**Momentalne Fotograficzne**  
**Aparaty Broszkowe**  
i dodatki  
**NOWOŚCI PATENTOWANE**  
dla Jarmarków. Oferty bezpłatnie  
**MILNER, Warszawa**  
o176 ul. Mławska L. 5/17.

**Ogłoszenie.**  
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. II-go pow. Częstochowskiego, **Józef Solarczyk** zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 5a, ogłasza, że w dniu 16-go sierpnia 1926 r., od godziny 10-jej zrana w Częstochowie przy ul. Stanisława Nr. 5 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Józefa Kossowskiego, a mianowicie: karety z czerwonym wybitceniem, ocenionych na zł. 1,000.  
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie rew. II-go pow. Częstochowskiego, **Józef Solarczyk** zam. w Częstochowie przy ulicy Gen. Dąbrowskiego Nr. 5-a, ogłasza, że w dniu 16-go sierpnia 1926 r., od godziny 10-jej zrana w Częstochowie przy ul. Panny Marji Nr. 21 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Marjana Szymborskiego, a mianowicie: 50 butelek wina białego i 50 butelek wina czerwonego, ocenionych na zł. 900.  
Dnia 22 lipca 1926 r.  
Komornik sądowy **JÓZEF SOLARCZYK**.

**Zęby** (na kauczuku) 5 zł.  
**Płomby** (srebrne i porcel.) 5 „  
**Korony złote** (najlepsze) od 15 „  
**Usuwanie zębów** (bez bólu) 2 „  
**LEKARZ DENTYSTA**  
**DOROTA LEJZEROWICZOWA**  
CZĘSTOCHOWA, II ALEJA Nr. 39  
przyjmuje od godz. 9-jej do 7-jej wieczorem. 7/66

**Dr. J. Kluczewski**  
**powrócił**  
II-ga Aleja Nr. 32 telefon Nr. 46.

**Dwa domy**  
do sprzedania, 2 skłepki i 6 mieszkań wolnych, jeden dom nie podlega ochronie lokatorów, ceny przystępne  
Wiad. Raków ul. Kosciuszki 4 Jan Paczyński (obok fabryki) 698  
**Potrzebny**  
stelmach szlęszacz się W. Müller Kościuski 13. 2873  
**Profesor**  
matematyki przyspabiła do matury oraz do wszystkich klas szkół średnich z matematyki i łaciny, Kościuski 38 m. 6 II piętro. 2647  
**Georgiczna panna**  
poszukuje posady kieszki lub w biurze. Może służyć kauceją. Oferty słu kieszki do Adm. Gońca

**Węgiel!**  
najlepszych kopalń krajowych „Flora“ - „Renard“ - „Modrzewj“ najtańszej i najdogodniej dostarczą F-ma „Sopotem“ ul. Kosciuszki 43 tel. 230  
**Zgubiono**  
kniżkę Kasy Chorych Nr 3806 Stefana Salomona 2871

**Hemoroidy**  
Czopki hemoroidalne  
**A. Gaceckiego** (z kogutkiem) usuwają ból, pieczenie, krwawienie, swędzenie, zmniejszają guzy (zylaki)  
Ządać w aptekach.